Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0260/2022

Em, 11 de maio de 2022.

DISPÕE SOBRE A QUEIMA, A SOLTURA E A
COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO
DE ESTAMPIDO NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Ficam proibidos a queima, a soltura, a comercialização de fogos de

artifício de estampido e de qualquer artefato pirotécnico de efeito sonoro ruidoso no
Município de Cabo Frio.

§ 1º - A proibição de queima e soltura se aplica a recintos fechados e ambientes
abertos, em áreas públicas ou locais privados.

§ 2º - Os fogos de vista, assim denominados aqueles que produzem efeitos visuais
sem estampido, estão excetuados das proibições contidas no "caput".

Art.- 2º O descumprimento ao disposto nesta lei acarretará ao infrator a imposição

de multa correspondente a 150 (cento e cinquenta) vezes o valor da Unidade Fiscal
Municipal- UFM se a infração for cometida por pessoa natural; e 400 (quatrocentas)
vezes o valor da Unidade Fiscal Municipal-UFM se a infração for cometida por pessoa
jurídica.

Parágrafo Único – Os valores das multas serão dobrados em caso de reincidência,

entendendo-se como reincidência o cometimento da mesma infração em período
inferior a 180 (cento e oitenta) dias .

Art.3º- Esta Lei entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 JUSTIFICATIVA

1) Visa o bem-estar de idosos, pessoas debilitadas, bebês, crianças e animais que
sofrem com os estouros e estampidos.

2) Os animais, principalmente cães, gatos e aves possuem o aparelho auditivo
extremamente sensível, de modo que ficam estressados e chegam a se mutilar ou se
acidentar na ânsia de fugir dos ruídos

3) Apesar de poderem ser manuseados por crianças e adolescentes, o uso de fogos
é expressamente proibido segundo o Estatuto da Criança e Adolescente. Mas, mesmo
com a proibição por menores de 18 anos, o levantamento da Sociedade Brasileira de
Ortopedia e Traumatologia-SBOT, constatou que 23,8% dos acidentados estão nessa
faixa etária. Em 45,2%, as vítimas têm entre 19 e 59 anos de idade e 28,8% têm mais de
60 anos.

4) Apesar da tradição, o sio de fogos pode ser perigoso, pois armazenados ou
manuseados de forma equivocada ou irresponsável, causa além de traumas ortopédicos,
queimaduras, comprometimento das córneas, perda de visão, lesões auditivas e até
mortes.

5) Apesar de estar definido em lei que os produtos só devem ser vendidos para
pessoas físicas ou jurídicas com registro ativo no Exército, e de acordo com as
condições estipuladas e que cada nota fiscal deve estar acompanhada de uma via do
Termo de Transferência de Posse, sabemos que existe muita comercializam irregular.

6) De acordo com o Corpo de Bombeiros, os acidentes mais comuns com os fogos
são queimaduras e mutilações, havendo riscos para perda de audição e riscos de
cegueira. Em relação a casas e matas, a ocorrência mais comum são os incêndios.

7) Autistas – os fogos barulhentos são prejudiciais porque causam problemas de
processamento sensorial e as crianças tendem a lidar mal com eventos imprevisíveis,
como o som de uma queima de fogos. Esta sobrecarga dos sentidos causa desconforto e
até comportamentos agressivos, que podem levar a criança a se machucar quando em
crise. Estes sintomas também são encontrados em adultos com Transtorno do Espectro
Autista.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2